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Emri i Lëndës : Drejtim Kontabiliteti

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

EMS 210 B Pranverë 3.00 1.00 0.00 3.50 5.00

 

Lektori Isida Mansaku, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Drejtim Kontabiliteti është një nënfushë e kontabilitetit që ka të bëjë me
informacionin e nevojshëm për të planifikuar dhe kontrolluar në mënyrë efektive
operacionet e kompanisë dhe për të marrë vendime të mira biznesi. Kontabiliteti
menaxherial është gjuha e brendshme e një kompanie dhe përdoret për
vendimmarrje, menaxhim të prodhimit, dizajnimin e produktit dhe çmimet dhe për
motivimin dhe vlerësimin e punonjësve. Pjesa e parë e lëndës paraqet metoda
alternative të përgatitjes së informacionit të kontabilitetit menaxherial, dhe pjesa
tjetër e kursit shqyrton se si këto metoda përdoren nga kompanitë. Ajo që
mësohet në këtë kurs do të ndihmojë në kuptimin e operacioneve të kompanive
për të cilat do të punojnë në të ardhmen dhe do të mundësojë studentët që të
jenë më të suksesshëm në punë.

Objektivat

Ky kurs i njeh studentët me parimet e Drejtim Kontabilitetit- përdorimin e
brendshëm të informacionit të kontabilitetit për të menaxhuar firmat moderne,
duke përfshirë planifikimin, analizën dhe vendimmarrjen. Objektivi parësor i këtij
kursi është t'i pajisë ata me njohuri dhe aftësi për të përgatitur, kuptuar, vlerësuar
dhe ekzekutuar raporte financiare dhe jofinanciare të përdorura në biznese.
Qëllimi kryesor është të formohen studentët të bëhen menaxherë më të mirë, jo
thjesht të identifikojnë problemet, por edhe të gjejnë zgjidhjet e duhura.

Konceptet Kryesore

Drejtim Kontabiliteti, është një fushë e kontabilitetit që ofron informacion
ekonomik dhe financiar për menaxherët dhe përdoruesit e tjerë të brendshëm.
Lënda do të fokusohet në konceptet dhe parimet parësore, planifikimin e fitimit,
buxhetet fleksibël, buxhetimin kapital, çmimin e produktit, masat e performancës
dhe analizat diferenciale. Drejtimi Kontabiliteti përfshin të gjithë organizatën, nga
zhvillimi i strategjisë deri te planifikimi i përditshëm, marketingu te shitjet,
financimi te operacionet. Çdo disiplinë e lidhur me biznesin është e përfshirë:
menaxhimi, marketingu, sistemet, ekonomia, financat dhe, natyrisht, kontabiliteti.

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Pasqyrë e kursit të Drejtim Kontabilitetit, planprogramit, literaturës dhe sistemit të notimit Hyrje
në Drejtim Kontabiliteti Kontabiliteti menaxherial 885

2

Konceptet dhe parimet e kontabilitetit menaxherial Dallimet midis Kontabilitetit Menaxherial dhe
Financiar 885 Kontabilist Menaxhues në Organizatë 886 Procesi i Menaxhimit 888 Lidhja e
Biznesit: Linja dhe Stafi për Kompanitë e Shërbimit 888 Përdorimet e informacionit të
kontabilitetit menaxherial 889 Operacionet e prodhimit: Kostot dhe Terminologjia 890 Kostot
direkte dhe indirekte 891 Kostot e prodhimit 892

3

480 / 5,000 Translation results Translation result Konceptet dhe parimet e kontabilitetit
menaxherial Lidhja e biznesit: Kostot e përgjithshme 893 Qëndrueshmëria dhe Kontabiliteti 896
Masat e Eko-Efiçencës në Kontabilitetin Menaxherial 897 Integriteti, objektiviteti dhe etika në
biznes: Kontabiliteti menaxherial i mjedisit 898 Pasqyrat financiare për një biznes prodhues 898
Bilanci i gjendjes për një biznes prodhues 898 Pasqyra e të ardhurave për një biznes prodhues
898 Fokusi i Shërbimit: Kontabiliteti Menaxherial në Industrinë e Shërbimeve 903
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4
Kostoja e porosisë së punës Përmbledhje e sistemeve të kontabilitetit të kostos 926 Sistemet e
kostos së porosisë së punës 926 Sistemet e kostos së procesit 926 Puna e Fabrikës 930-931
Lidhja e biznesit: Robotika e avancuar 932 Puna në proces 936

5

Kostoja e porosisë së punës Mallrat e përfunduara 937 Shitjet dhe kostoja e mallrave të shitura
938 Kostot e periudhës 938 Përmbledhje e flukseve të kostos për kitarat legjendë 938 Kostoja e
Urdhrit të Punës për Vendimmarrje 940 Sistemet e kostos së porosisë së punës për bizneset e
shërbimit 941 Llojet e bizneseve të shërbimeve 941 Rrjedha e kostove në sistemin e kostos së
porosisë së punës së shërbimit 942

6

Sistemet e kostos së procesit Sistemet e kostos së procesit 970 Krahasimi i sistemeve të porosisë
së punës dhe kostos së procesit 971 Rrjedhat e kostos për një prodhues procesi 973 Raporti i
kostos së prodhimit 976 Hapi 1: Përcaktoni njësitë që do të caktohen me kosto 976 Hapi 2:
Llogaritni njësitë ekuivalente të prodhimit 978 Hapi 3: Përcaktoni koston për njësi ekuivalente
981 Hapi 4: Alokoni kostot për njësitë e transferuara dhe pjesërisht të përfunduara 982 Përgatitja
e raportit të kostos së prodhimit 984

7

Sistemet e kostos së procesit Regjistrimet në ditar për një sistem të kostos së procesit 985
Përdorimi i Raportit të Kostos së Prodhimit për Vendimmarrje 989 Kostoja për njësi ekuivalente
ndërmjet periudhave 989 Analiza e kategorisë së kostos 989 Rendimenti 990 Lean Manufacturing
991 Procesi tradicional i prodhimit 991 Procesi i Lean Prodhimi 992 Metoda e kostos mesatare
993 Përcaktimi i kostove duke përdorur metodën e kostos mesatare 993 Raporti i kostos së
prodhimit 995

8
Sjellja e kostos dhe analiza kosto-vëllim-fitim Sjellja e kostos 1022 Kostot variabile 1022 Kostot
fikse 1024 Kostot e përziera 1024 Përmbledhje e koncepteve të sjelljes së kostos 1027
Marrëdhëniet kosto-vëllim-fitim 1028 Marzhi i kontributit 1029 Raporti i Marzhit të Kontributit
1029 Marzhi i Kontributit të Njësisë 1030

9
Qasja matematikore ndaj analizës kosto-vëllim-fitim 1031 Pika e ndalimit 1031 Fitimi i synuar
1035 Qasja grafike ndaj analizës kosto-vëllim-fitim 1037 Grafik Kosto-Vëllim-Fitim (Burimi-Even)
1037 Grafik Fitim-Vëllim 1039 Përdorimi i kompjuterëve në analizën kosto-vëllim-fitim 1042
Supozimet e analizës kosto-vëllim-fitim 1042

10
Buxhetimi Natyra dhe objektivat e buxhetimit 1076 Objektivat e Buxhetit 1076 Sjellja njerëzore
dhe buxhetimi 1077 Sistemet e buxhetimit 1078 Buxheti Statik 1079 Buxheti fleksibël 1080
Sistemet e kompjuterizuara të buxhetimit 1081 Master Buxheti 1082 Buxhetet Operative 1082
Buxheti i shitjes 1082

11
Buxheti i prodhimit 1084 Blerjet e materialeve direkte Buxheti 1084 Buxheti i kostos direkte të
punës 1086 Buxheti i kostos së përgjithshme të fabrikës 1088 Kostoja e mallrave të shitura
Buxheti 1088 Shitja dhe Shpenzimet Administrative Buxheti 1090 Buxhetet Financiare 1092
Buxheti Cash 1092 Buxheti i Shpenzimeve Kapitale 1095 Bilanci i Buxhetuar 1096

12

Analiza diferenciale 1220 Jepet me qira ose shes 1222 Ndaloni një Segment ose Produkt 1223
Bëni ose blini 1225 Zëvendësoni pajisjen 1226 Përpunoni ose shisni 1228 Prano biznes me një
çmim special 1229 Lidhja e biznesit: 60% ulje! 1230 Vendosja e çmimeve normale të shitjes së
produktit 1231 Fokusi i Shërbimit: Menaxhimi i të Ardhurave 1232 Koncepti i kostos së produktit
1232 Kostoja e synuar 1234 Grykat e ngushta të prodhimit 1235

13
Analiza diferenciale dhe çmimi i produktit Kostoja e bazuar në aktivitet 1237 Kostot e
parashikuara të aktivitetit 1237 Normat e aktivitetit 1238 Alokimi i përgjithshëm 1238 Rreziqet e
shtrembërimit të kostos së produktit 1240 Konceptet e kostos totale dhe variabile për Vendosja e
Çmimit Normal 1241 Koncepti i kostos totale 1241 Koncepti i kostos së ndryshueshme 1244

14

Analiza e investimeve kapitale Analiza e Natyrës së Investimeve Kapitale 1274 Lidhja e biznesit:
Përdorimi i metodave të analizës së investimeve nga biznesi 1275 Metodat që nuk përdorin
vlerat aktuale 1275 Metoda e normës mesatare të kthimit 1275 Metoda e kthimit të parave të
gatshme 1276 Metodat duke përdorur vlerat aktuale 1278 Konceptet e vlerës aktuale 1278
Metoda e vlerës aktuale neto dhe indeksi 1281 Metoda e normës së brendshme të kthimit 1283

15

Analiza e investimeve kapitale Lidhja e biznesit: Norma e kthimit të bukës Panera 1285 Faktorë
Shtesë në Analizën e Investimeve Kapitale 1286 Tatimi mbi të ardhurat 1286 Jetët e Propozimit
të Pabarabartë 1286 Qira kundrejt blerjes 1288 Pasiguria 1288 Ndryshimet në nivelet e çmimeve
1289 Konsiderata cilësore 1289 Investime Kapitale për Qëndrueshmëri 1289 Racionimi i kapitalit
1290

16 Provimi Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
• Tayler, William B._Warren, Carl S - Managerial accounting-Cengage (2020),
• Carl Warren, James M. Reeve, Jonathan Duchac - Accounting-Cengage
Learning (2018)

Referenca të tjera • The basis for Business Decision, (chapters 16-28) 18th Edition, McGraw-Hill,
ISBN 978-1-259-69240-6

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Njihuni pse dhe si përdoren parimet e kontabilitetit për të zhvilluar pasqyrat financiare.

2 Njihuni me metodat aktuale të përdorura në zhvillimin e pasqyrave financiare.

3 Vlerësoni vështirësitë e përfshira në marrjen e vendimeve duke përdorur informacion jo të
plotë ose të papërsosur.

4 Fitoni një kuptim më të mirë të funksionimit të bizneseve, të vogla dhe të mëdha.

5 Të jetë në gjendje të kuptojë metodat e kostos dhe të përgatisë raportet e kostove të
kompanisë.

6 Të jetë në gjendje të kuptojë, analizojë dhe paraqesë një buxhet.

7 Shkathtësi praktike dhe të transferueshme: Demonstroni aftësi të zhvilluara kërkimore,
analitike dhe shkrimore përmes rasteve studimore formale.

8 Rritja e aftësive për zgjidhjen e problemeve, të cilat mund të aplikohen në biznes ose
organizata të tjera.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 1 15

Projekte 0 0

Projekte semestrale 1 10

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 65

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 35

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 1 14

Detyra 1 12 12

Gjysmë finale 1 15 15

Provimi final 1 20 20

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


